
 

Agenda - Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 

Deddfwriaethol 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 6 Ionawr 2020 

Amser: 14.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6362  

SeneddMCD@cynulliad.cymru
------ 

1 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.22 i ethol Cadeirydd dros dro 

14.30   

2 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau. 

14.30   

3 Offerynnau sy'n codi materion i gyflwyno adroddiad yn eu cylch i'r 

Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

14.35-14.40   

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Cadarnhaol 

3.1 SL(5)482 - Rheoliadau Cynrychiolaeth y Bobl (Canfasiad Blynyddol) (Diwygio) 

(Cymru) 2020  

 (Tudalennau 1 - 47) 

CLA(5)-01-20 – Papur 1 – Adroddiad 

CLA(5)-01-20 – Papur 2 – Rheoliadau 

CLA(5)-01-20 – Papur 3 – Memorandwm Esboniadol 

CLA(5)-01-20 – Papur 4 – Llythyr gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Negyddol 

3.2 SL(5)478 – Rheoliadau Cynlluniau Strategol Cymraeg mewn Addysg (Cymru) 

2019  

 (Tudalennau 48 - 82) 

CLA(5)-01-20 – Papur 5 – Adroddiad 

CLA(5)-01-20 – Papur 6 – Rheoliadau 

CLA(5)-01-20 – Papur 7 – Memorandwm Esboniadol 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



3.3 SL(5)481 - Rheoliadau Rhentu Cartrefi (Ffioedd etc.) (Blaendal Cadw) 

(Gwybodaeth Benodedig) (Cymru) 2019  

 (Tudalennau 83 - 95) 

CLA(5)-01-20 – Papur 8 – Adroddiad 

CLA(5)-01-20 – Papur 9 – Rheoliadau 

CLA(5)-01-20 – Papur 10 – Memorandwm Esboniadol 

CLA(5)-01-20 – Papur 11 – Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd at y 

Llywydd, 6 Rhagfyr 2019 

Offerynnau Dim Gweithdrefn 

3.4 SL(5)484 - Gorchymyn Pysgota am Gregyn Moch (Cymru) (Diwygio) 2019  

 (Tudalennau 96 - 105) 

CLA(5)-01-20 – Papur 12 – Adroddiad 

CLA(5)-01-20 – Papur 13 – Gorchymyn 

CLA(5)-01-20 – Papur 14 – Memorandwm Esboniadol 

4 Offerynnau sy'n codi materion i gyflwyno adroddiad yn eu cylch i'r 

Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 - wedi’u trafod yn 

flaenorol 

14.40-14.45   

4.1 SL(5)476 – Rheoliadau Cig (Ffioedd Rheolaethau Swyddogol) (Cymru) 

(Diwygio) 2019  

 (Tudalennau 106 - 111) 

CLA(5)-01-20 – Papur 15 – Adroddiad 

CLA(5)-01-20 – Papur 16 - Ymateb Llywodraeth Cymru 

5 Is-ddeddfwriaeth nad yw’n cynnwys materion i gyflwyno 

adroddiad arnynt i’r Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.7 

14.45-14.50 (Tudalennau 112 - 114)  

CLA(5)-01-20 – Papur 17 – Is-ddeddfwriaeth sydd ag adroddiadau clir 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Negyddol 

5.1 SL(5)479 – Cod Ymarfer ar gyfer Lles Ieir Bwyta ac Ieir Bwyta at Fridio 

   



5.2 SL(5)480 – Cod Ymarfer ar gyfer Lles Ieir Dodwy a Chywennod 

   

6 Offerynnau statudol y mae angen i’r Cynulliad gydsynio â nhw 

(Memoranda Cydsyniad Offeryn Statudol) 

14.50-14.55   

6.1 SICM(5)27 - Rheoliadau Deddf Peilotiaeth 1987 (Diwygio) 2019  

 (Tudalennau 115 - 126) 

CLA(5)-01-20 – Papur 18 – Memorandwm Cydsyniad Offeryn Statudol 

CLA(5)-01-20 – Papur 19 – Memorandwm Esboniadol 

CLA(5)-01-20 – Papur 20 – Rheoliadau 

CLA(5)-01-20 – Papur 21 – Llythyr gan y Gweinidog yr Economi a 

Thrafnidiaeth, 17 Rhagfyr 2019 

CLA(5)-01-20 – Papur 22 – Nodyn Cyngor Cyfreithiol 

7 Papur(au) i'w nodi 

14.55-15.00   

7.1 Llythyr gan Weinidog y Gymraeg a Chysylltiadau Rhyngwladol at Gadeirydd y 

Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth Ychwanegol. Gwaith craffu gan y 

Cynulliad ar gytundebau rhyngwladol  

 (Tudalennau 127 - 128) 

CLA(5)-01-20 – Papur 23 – Llythyr gan Weinidog y Gymraeg a Chysylltiadau 

Rhyngwladol at Gadeirydd y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth 

Ychwanegol, 9 Rhagfyr 2019 

7.2 Llythyr gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig at y Llywydd: 

Tynnu Gorchymyn Draenio Cynaliadwy (Gorfodi) (Cymru) (Diwygio) 2019 yn ôl  

 (Tudalennau 129 - 130) 

CLA(5)-01-20 – Papur 24 – Llythyr gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a 

Materion Gwledig at y Llywydd, 11 Rhagfyr 2019 

7.3 Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd: Rheoliadau’r DU sy’n ymdrin ag 

ymadael â'r Undeb Ewropeaidd  

 (Tudalennau 131 - 142) 



CLA(5)-01-20 – Papur 25 – Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd, 17 

Rhagfyr 2019 

CLA(5)-01-20 – Papur 26 – Llythyr at Glerc y Pwyllgor Materion 

Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol, 2 Rhagfyr 2019 

CLA(5)-01-20 – Papur 27 – Llythyr at y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd, 22 

Tachwedd 2019 

CLA(5)-01-20 – Papur 28 – Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd, 11 

Tachwedd 2019 

CLA(5)-01-20 – Papur 29 – Llythyr at y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd, 18 

Hydref 2019 

7.4 Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth: 

Rheoliadau’r Rhaglen Ewrop Greadigol a’r Rhaglen Ewrop i Ddinasyddion 

(Dirymu) (Ymadael â’r UE) 2019  

 (Tudalennau 143 - 146) 

CLA(5)-01-20 – Papur 30 – Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Diwylliant, 

Chwaraeon a Thwristiaeth, 19 Rhagfyr 2019 

7.5 Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd: Rheoliadau Cynlluniau 

Gostyngiadau’r Dreth Gyngor (Gofynion Rhagnodedig a’r Cynllun Diofyn) 

(Cymru) (Diwygio) 2020  

 (Tudalen 147) 

CLA(5)-01-20 – Papur 31 – Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd, 20 

Rhagfyr 2019 

8 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn: 

15.00   

9 Bil yr Undeb Ewropeaidd (Cytundeb Ymadael) - briff 

15.00-15.10 (Tudalennau 148 - 168)  

CLA(5)-01-20 – Papur briffio 

Dyddiad y cyfarfod nesaf - 13 Ionawr  

 



 

SL(5)482 – Rheoliadau Cynrychiolaeth y Bobl (Canfasiad 
Blynyddol) (Diwygio) (Cymru) 2020 

Cefndir a Phwrpas 
Mae’r Rheoliadau hyn (a’r Rheoliadau Cynrychiolaeth y Bobl (Canfasiad Blynyddol) (Diwygio) 2019) yn 
gwneud darpariaeth i’r canfasiad blynyddol diwygiedig fod yn gymwys i gofrestr o etholwyr llywodraeth 
leol yng Nghymru.  

Mae'r Rheoliadau hyn yn rhan o becyn o offerynnau statudol a fydd yn sicrhau bod yr un newidiadau i'r 
canfasiad blynyddol yn cael eu cyflwyno ledled Prydain. 

Yn ôl y 
[...]
 manteision 
6.16. Arweiniwyd y polisi a’r gwaith o weithredu’r newid i’r canfasiad gan 
Lywodraeth y DU sydd wedi ariannu'r canfasio blynyddol mewn perthynas â'r 
DU gyfan ers 2014. Mae Llywodraeth y DU wedi cynhyrchu a rheoli'r polisi, y 
cynlluniau peilot, yr ymgynghori a'r prosesau gweithredu gyda mewnbwn gan 
Weinidogion Cymru. O ran yr Asesiad Effaith Rheoleiddiol sy'n cyd-fynd â'r 
Memorandwm Esboniadol hwn, rydym wedi rhoi isod, crynodeb o'r asesiad 
effaith ariannol a gymerwyd yn uniongyrchol o'r asesiad effaith a baratowyd ar 
gyfer y DU gyfan gan Lywodraeth y DU ac a gyhoeddwyd ar wefan 
legislation.gov.uk.  Nid yw'n bosibl dadgyfuno'r wybodaeth hon i lefel Cymru am 
y rhesymau a nodir isod yn 6.17 i 6.19. Yr amcangyfrif gorau ar gyfer y budd 
net ledled y DU yw £ 170.9 M dros y cyfnod o ddeng mlynedd o 2020/21 i 
2029/30 
 
  

Tudalen y pecyn 34



 

 19 

 
Crynodeb 
 

Teitl: Rheoliadau Cynrychiolaeth y Bobl 
(Canfasiad Blynyddol) (Diwygio) 2019 

Rhif Cyfeirnod RPC: amherthnasol 

Adran neu asiantaeth arweiniol: 
Swyddfa'r Cabinet         

Adrannau neu asiantaethau eraill: 
amherthnasol   

Rhif IA: CO2018 

Asesiad effaith (IA) 

Dyddiad: 01 Hydref 2019 

Cam: Terfynol 

Ffynhonnell yr ymyriad: Domestig 

Math o fesur: Is-ddeddfwriaeth 

Cyswllt ar gyfer ymholiadau : 
Dadansoddiad Grŵp y Cyfansoddiad, 
Swyddfa'r Cabinet 
cg-analysis@cabinetoffice.gov.uk  
 

 

 

 

 

 

 

 

Crynodeb: Ymyriad ac Opsiynau  

 

Barn RPC: Ddim yn berthnasol 

 
Cost yr opsiwn a ffefrir (neu sy’n fwy tebygol: Opsiwn 1 – Diwygio’r Canfasiad 

Cyfanswm net  
presennol 

Gwerth presennol 
net y busnes 

Cost net i fusnes bob flwyddyn  Statws Targed Effaith 
Busnes 
Darpariaeth nad yw'n 
gymwys £170.9 m amherthnasol amherthnasol 

Beth yw'r broblem sy'n cael ei hystyried? Pam y mae angen i'r Llywodraeth 
ymyrryd? 

Mae'r canfasio yn casglu gwybodaeth am ychwanegiadau, newidiadau a diddymiadau 
posibl i'r gofrestr etholiadol. Mae'n seiliedig ar bapur yn helaeth ac yn 
[...]
alen y pecyn 47



 

SL(5)478 – Rheoliadau Cynlluniau Strategol Cymraeg mewn 
Addysg (Cymru) 2019 

Cefndir a Diben 
Caiff Rheoliadau Cynlluniau Strategol Cymraeg mewn Addysg (Cymru) 2019 (“y Rheoliadau”) eu gwneud 
gan ddefnyddio pwerau a roddir gan adrannau 84, 87 a 97 o Ddeddf Safonau a Threfniadaeth Ysgolion 
(Cymru) 2013 (“y Ddeddf”).   

Mae adran 84 o'r Ddeddf yn ei gwneud yn ofynnol i awdurdod lleol lunio cynllun strategol Cymraeg 
mewn addysg, y mae'n rhaid iddo gael ei gyflwyno i'w gymeradwyo gan Weinidogion Cymru yn unol ag 
adran 85 o'r Ddeddf. 

Mae'r Rheoliadau'n gwneud darpariaeth i awdurdod lleol baratoi cynllun 10 mlynedd, y cyntaf i gael 
effaith o 1 Medi 2021. Mae’r Rheoliadau hefyd yn gwneud darpariaeth ar gyfer y materion a ganlyn: 

- ffurf a chynnwys y cynllun; 

- cyfnod para’r cynllun; 

- y dyddiad erbyn pryd y mae rhaid cyflwyno’r cynllun i Weinidogion Cymru i’w gymeradwyo; 

- cymeradwyo’r cynllun; 

- trefniadau ar gyfer diwygio’r cynllun; 

- amserlenni ar gyfer cyflwyno adroddiad adolygu; 

- trefniadau ar gyfer diwygio’r cynllun; 

- y personau a’r cyrff y mae rhaid i awdurdod lleol ymgynghori â hwy ynghylch y cynllun drafft; 

- y dyddiad erbyn pryd y mae rhaid cyhoeddi’r cynllun; 

- dull cyhoeddi’r cynllun; a 

- dirymu, gydag arbedion, Reoliadau Cynlluniau Strategol Cymraeg mewn Addysg ac Asesu’r Galw 
am Addysg Cyfrwng Cymraeg (Cymru) 2013. 

Gweithdrefn 
Negyddol. 

Materion technegol: craffu 
Nodwyd un pwynt i gyflwyno adroddiad arno o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn perthynas â'r offeryn hwn. 

1. Ei bod yn ymddangos bod gwaith drafftio’r offeryn neu’r drafft yn ddiffygiol neu ei fod yn 
methu â bodloni gofynion statudol. 

Mae paragraff 7 yn yr Atodlen yn cyfeirio at “hwyrddyfodiaid”. Caiff y term hwn ei ddiffinio mewn 
troednodyn. Dylai'r holl ddiffiniadau gael eu cynnwys yn y rheoliad sy'n ymdrin â dehongli, sef rheoliad 2 
yn yr achos hwn, ac nid mewn troednodyn. 

Tudalen y pecyn 48

Eitem 3.2



 

Rhinweddau: craffu  
Nodw
[...]
 nodi unrhyw anawsterau o ran y ddeddfwriaeth yn gyflym, yn 
ogystal â galluogi Llywodraeth Cymru i gadarnhau pa gymorth sydd ei 
angen ar awdurdodau lleol. 

 

Tudalen y pecyn 82



 

SL(5)481 – Rheoliadau Rhentu Cartrefi (Ffioedd etc.) 
(Gwybodaeth Benodedig) (Cymru) 2019 

Cefndir a Diben 
Mae’r Rheoliadau hyn yn nodi gwybodaeth y mae rhaid i naill ai’r landlord neu ei asiant gosod eiddo ei 
darparu i ddarpar ddeiliad contract, cyn y telir blaendal cadw. Mae’r Rheoliadau hyn hefyd yn pennu’r 
ffordd y mae rhaid darparu’r wybodaeth.   

Os na ddarperir yr wybodaeth yn rheoliad 2(2) i ddarpar ddeiliad contract cyn y telir blaendal cadw, ni 
chaiff y landlord na’r asiant gosod eiddo ddibynnu ar yr eithriadau a nodir ym mharagraffau 8, 9 a 10 o 
Atodlen 2 i Ddeddf Rhentu Cartrefi (Ffioedd etc.) (Cymru) 2019 a rhaid ad-dalu’r blaendal cadw.  Mae 
rheoliad 2(3) yn nodi’r ffordd y mae rhaid darparu’r wybodaeth.  

Mae'r Rheoliadau hyn yn dirymu Rheoliadau Rhentu Cartrefi (Ffioedd etc.) (Gwybodaeth Benodedig) 
(Cymru) 2019 ("Rheoliadau 2019"). Gosodwyd Rheoliadau 2019 ar 15 Tachwedd, gan ddod i rym ar 13 
Rhagfyr 2019. Ers gosod Rheoliadau 2019, mae’r Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol wedi cael gohebiaeth 
gan landlordiaid, asiantwyr eiddo a chyrff cynrychioliadol yn amlinellu eu pryderon ynghylch y 
Rheoliadau. Ymhlith y pryderon oedd y cyfnod o amser a fyddai gan landlordiaid ac asiantaethau gosod 
tai i weithredu'r newidiadau a'r ffaith y byddai'n ofynnol i landlordiaid ddarparu cyfeiriad cyn i flaendal 
gael ei gymryd gan ddeiliad contract. Mae’r pryderon wedi’u hystyried yn y Rheoliadau hyn. 

Gweithdrefn 
Negyddol. 

Materion technegol: craffu 
Ni nodwyd unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn perthynas â'r 
offeryn hwn. 

Rhinweddau: craffu  
Nodir un pwynt i gyflwyno adroddiad arno o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn perthynas â'r offeryn hwn. 

Rheol Sefydlog 21.3(ii) - ei fod o bwysigrwydd gwleidyddol neu gyfreithiol neu ei fod yn c
[...]
mailto:Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales
mailto:Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru


  

Penderfynodd y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol fynd i'r afael â'u pryderon drwy gyflwyno 
Rheoliadau Rhentu Cartrefi (Ffioedd ac ati) (Blaendal Cadw) (Gwybodaeth Benodedig) 
Cymru 2019 (y "Rheoliadau Amgen"). 
  
Mae'r Rheoliadau Amgen wrthi’n cael eu llunio. Byddant yn diddymu Rheoliadau Rhentu 
Cartrefi (Ffioedd ac ati) (Gwybodaeth Benodedig) Cymru 2019 cyn y dyddiad dod i rym, sef 
13 Rhagfyr 2019, ac yn rhoi yn eu lle Reoliadau a ddaw i rym ar 28 Chwefror 2020. 
  
Mae’r dyddiad y daw'r Rheoliadau Rhentu Cartrefi (Ffioedd ac ati) (Blaendal Cadw) 
(Gwybodaeth Benodedig) Cymru 2019 wythdeg o ddiwrnodau o'r dyddiad y cânt eu cyflwyno. 
Dylai hyn fynd i'r afael â’r pryderon a godwyd ynghylch faint o amser a fyddai gan landlordiaid 
ac asiantau gosod i wneud unrhyw newidiadau o ganlyniad i'r Rheoliadau. Mae hefyd yn ei 
gwneud yn glir, pan fo blaendal cadw i gael ei dalu i landlord, y dylid darparu enw a manylion 
cyswllt y landlord hwnnw a phan fo blaendal dal i gael ei dalu i asiant, y dylid rhoi enw a 
manylion cyswllt yr asiant hwnnw. 
  

Comisiynwyd ymchwil annibynnol i ategu'r ymgynghoriad cyhoeddus ar y Rheoliadau, ynghyd 
ag ymgynghoriad cyhoeddus 8 wythnos o hyd a gynhaliwyd rhwng 24 Mai a 19 Gorffennaf 
2019 mewn perthynas â'r rheoliadau gwreiddiol. Dadansoddir yr ymatebion i'r ymgynghoriad 
yn y Memorandwm Esboniadol sydd wedi'i baratoi a'i gyflwyno, gyda'r rheoliadau newydd, i’r 
Swyddfa Gyflwyno. 
  
Rwy'n anfon copi o'r llythyr hwn at Mick Antoniw AC, Cadeirydd y Pwyllgor Materion 
Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol a Siân Wilkins, Pennaeth Gwasanaethau'r Siambr a'r 
Pwyllgorau. 
  
Yn gywir, 
   

  

  
Rebecca Evans AC/AM 

Y Gweinidog Cyllid a'r Trefnydd 

Minister for Finance and Trefnydd 

Tudalen y pecyn 95



 

SL(5)484 - Gorchymyn Pysgota am Gregyn Moch (Cymru) 
(Diwygio) 2019 

Cefndir a Diben 
Mae Gorchymyn Pysgota Cregyn Moch (Cymru) (Diwygio) 2019
[...]
lation to, inter alia, official 

controls at establishments that, at the time, were regulated under the following 

statutory instruments: 

 The Fresh Meat (Hygiene and Inspection) Regulations 1995; 

 The Poultry Meat, Farmed Game Bird Meat and Rabbit Meat (Hygiene and 

Inspection) Regulations 1995; and 

 The Wild Game Meat (Hygiene and Inspection) Regulations 1995. 

These three statutory instruments were, in relation to Wales, revoked in their entirety 

as of 1 January 2006, by regulation 33 of, and Schedule 7 to, the Food Hygiene 

(Wales) Regulations 2005/3292 – as part of the implementation of the package of 

EU Regulations mentioned above. The 2005 Regulations was subsequently revoked 

and replaced by Food Hygiene (Wales) Regulations 2006/31. 

Approval of the relevant establishments remains governed by the EU Regime (see 

also the Food Hygiene (Wales) Regulations 2006), not by the Principal Regulations, 

which deal only with recovery of costs of official controls. It was considered 

necessary, when making the Principal Regulations to include provision that ensured 

that costs of official controls could be recovered from all relevant establishments 

notwithstanding the transition from the previous to the current regimes. That 

transitional provision is now being removed as it is redundant.  There are no longer 

establishments in Wales that require the continued inclusion of that transitional 

provision. 

Tudalen y pecyn 111



  

Is-ddeddfwriaeth sydd ag Adroddiadau Clir 

06 Ionawr 2020 

SL(5)479 – Cod Ymarfer ar gyfer Lles Ieir Bwyta ac Ieir Bwyta at 

Fridio 

Cefndir a Diben 

Cyhoeddir y Cod Ymarfer hwn (“y Cod”) o dan adran 14 o Ddeddf Lles Anifeiliaid 2006 (“y 

Ddeddf”). Mae'n berthnasol i bob math o Ieir Bwyta ac Ieir Bwyta at Fridio y mae person yn 

gyfrifol amdanynt. 

Trafodwyd y Cod yn wreiddiol gan y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol ar 

30 Medi 2019. Oherwydd sawl gwall, cafodd ei dynnu’n ôl wedi hynny ar 
[...]
y Goron ddefnyddio'r weithdrefn negyddol, a nodir yn adran 15 o'r 

Ddeddf, ac felly mae'r Cod yn cael ei osod gan ddefnyddio'r weithdrefn penderfyniad 

negyddol; caiff y Cynulliad benderfynu bod y Cod yn cael ei ddirymu heb fod yn hwyrach na 

40 diwrnod ar ôl iddo gael ei osod. 

Rhiant-Ddeddf: Deddf Lles Anifeiliaid 2006 

Fe’u gwnaed ar:  

Fe’u gosodwyd ar: 05 Rhagfyr 2019 

Yn dod i rym ar: 01 Mawrth 2020 

 

 

SL(5)480 – Cod Ymarfer ar gyfer Lles Ieir Dodwy a Chywennod 

Cefndir a Diben 

Cyhoeddir y Cod hwn o dan adran 14 o Ddeddf Lles Anifeiliaid 2006 (“y Ddeddf”). 

Cynhaliodd Llywodraeth Cymru adolygiad o’r Cod presennol (a gyhoeddwyd yn 2002), yn 

ogystal â chynnal ymgynghoriad arno, rhwng mis Tachwedd 2017 a mis Chwefror 2018.  

Mae’r Cod hwn yn berthnasol i Gymru yn unig. Fe’i cyhoeddir gan Weinidogion Cymru a daw 

i rym ar 1 Mawrth 2020. Mae’n ymdrin â phob rhan o’r sector cynhyrchu ieir dodwy, gan 

gynnwys cywennod ac adar bridio, a phob math o systemau hwsmonaeth. Mae’n ymdrin ag 

ieir dodwy unigol neu luosog a gedwir ar dyddyn (haid hamdden/iard gefn), yn ogystal â 

chynhyrchwyr ieir dodwy masnachol. 

Diben y Cod yw sicrhau bod y rhai sy’n gyfrifol am anifail yn ymwybodol bod dyletswydd 

gyfreithiol arnynt i gymryd camau rhesymol i sicrhau bod ei anghenion lles yn cael eu 

diwallu, ac mae’n esbonio’r hyn y mae’n rhaid i’r unigolion hynny ei wneud i gyrraedd safon y 

gofal sy’n ofynnol o dan y gyfraith. 

Gweithdrefn 

Cyhoeddir y Cod Ymarfer o dan adran 14 o Ddeddf 2006, sy’n caniatáu i Gynulliad 

Cenedlaethol Cymru gyhoeddi canllawiau ymarferol mewn perthynas ag unrhyw 

ddarpariaeth o dan y Ddeddf. Trosglwyddwyd y pŵer i gyhoeddi canllawiau o’r Cynulliad i 

Weinidogion Cymru gan baragraff 30 o Atodlen 11 i Ddeddf 2006. Yn unol ag adran 16 o’r 

Ddeddf, mae’n rhaid cyhoeddi drafft o’r Cod, ymgynghori arno ac ystyried unrhyw 

ymatebion i’r ymgynghoriad hwnnw. Cymerwyd y camau hyn. 

Rhaid gosod fersiwn ddrafft o’r cod gerbron y Cynulliad. Os bydd y Cynulliad, o fewn 40 

diwrnod o osod y fersiwn ddrafft (ac eithrio unrhyw amser pan fydd y Cynulliad wedi’i 

Tudalen y pecyn 113



  

ddiddymu am fwy na 4 diwrnod neu yn ystod toriad sy’n hwy na 4 diwrnod), yn penderfynu 

peidio â chymeradwyo’r cod drafft, yna rhaid i Weinidogion Cymru beidio â chyhoeddi’r cod.  

Os na wneir penderfyniad o’r fath, rhaid i Weinidogion Cymru gyhoeddi’r cod (ar ffurf y 

drafft) a daw’r cod i rym yn unol â’i ddarpariaethau. Y dyddiad a fwriadwyd yn yr achos hwn 

yw 1 Mawrth 2020. 

Rhiant-Ddeddf: Deddf Lles Anifeiliaid 2006 

Fe’u gwnaed ar:  

Fe’u gosodwyd ar: 05 Rhagfyr 2019 

Yn dod i rym ar: 01 Mawrth 2020 

 

 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 114



MEMORANDWM CYDSYNIAD OFFERYN STATUDOL  
 

Rheoliadau Deddf Peilotiaeth 1987 (Diwygio) 2019  
 

1. Gosodir y Memorandwm Cydsyniad Offeryn Statudol hwn o dan Reol 
Sefydlog (“RhS”) 30A.2. Mae RhS 30A yn rhagnodi bod rhaid gosod 
Memorandwm Cydsyniad Offeryn Statudol, ac y ceir cyflwyno Cynnig 
Cydsyniad Offeryn Statudol gerbron Cynulliad Cenedlaethol Cymru (“y 
Cynulliad”) os yw un o Offerynnau Statudol (OS) y DU yn gwneud 
darpariaeth mewn perthynas â Chymru sy’n diwygio deddfwriaeth 
sylfaenol sydd o fewn cymhwysedd deddf y Cynulliad.  

 
2. Cafodd Rheoliadau Deddf Peilotiaeth 1987 (Diwygio) 2019 eu gosod 

gerbron Senedd y DU ar 4 Hydref 2019 ac maent bellach yn cael eu gosod 
gerbron y Cynulliad. Gellir gweld y Rheoliadau yn: 
http://www.legislation.gov.uk/uksi/2019/1305/made 

 
Crynodeb o’r Offeryn Statudol a’i amcan 
 
3. Amcan yr OS yw diweddaru’r diffiniad o ‘EEA State’ yn Neddf Peilotiaeth 

1987. Mae’n ymwneud â derbyn cymwysterau gan wladwriaethau sy’n 
rhan o Gytundeb yr Ardal Economaidd Ewropeaidd (AEE). Fel y’i 
drafftiwyd ar hyn o bryd, nid yw’r diffiniad o Wladwriaeth AEE yn Neddf 
Peilotiaeth 1987 yn cynnwys gwladwriaethau a ddaeth yn rhan o Gytundeb 
yr AEE ar ôl mis Mawrth 2003 pan fewnosodwyd y diffiniad yn y Ddeddf.  
 

4. Mae’r OS a’r Mem
[...]
ynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
David Rees AC  
Cadeirydd, y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth Ychwanegol 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Bae Caerdydd 
CF99 1NA 

 
9 Rhagfyr 2019  

 
 
Annwyl David, 
 
Diolch ichi am eich llythyr dyddiedig 7 Hydref yn amgáu eich papur trafod ar y modd y mae’r 
Cynulliad yn dymuno craffu ar gytundebau rhyngwladol.  Mae’n ddrwg gen i am yr oedi wrth 
ymateb, fodd bynnag roeddwn i’n meddwl ei bod hi’n bwysig rhoi ystyriaeth ddigonol i’ch 
papur yng ngoleuni ein gwaith ar Fil y Cytundeb Ymadael a materion cysylltiedig. 
 
Darllenais y papur gyda diddordeb, ac rwy’n ddiolchgar am yr ystyriaeth yr ydych wedi bod 
yn ei rhoi i’r mater hwn. 
 
Mae Llywodraeth Cymru wedi llunio cynigion manwl ar gyfer defnyddio dull gweithredu 
trylwyr i graffu ar negodiadau’r DU-UE, gan gynnwys rôl gref i’r Cynulliad, yng nghymalau 
drafft Bil y Cytundeb Ymadael a gafodd eu cyhoeddi ar 11 Mawrth. Mae’r cymalau i’w gweld 
yn: https://gov.wales/sites/default/files/inline-documents/2019-03/draft-clauses.pdf. Mae'r 
cymalau hyn yn berthnasol yn ehangach nag o fewn cyd-destun penodol y negodiadau 
gyda'r UE yn unig. 
 
Rwy’n falch bod y cynigion a nodir yn eich papur trafod yn gydnaws â’n safbwynt ni. Fel yr 
ydych yn ei nodi, bydd eich dull gweithredu yn dibynnu ar y ffaith bod Llywodraeth y DU yn 
sicrhau bod Llywodraeth Cymru yn cael rôl ystyrlon yn y broses. Mae’r mater hwn yn dal i 
fod yn destun trafod rhynglywodraethol. Bydd yn rhaid inni edrych eto ar fanylion eich 
cynigion unwaith y daw’r sefyllfa’n gliriach, er mwyn sicrhau bod unrhyw drefniadau craffu 
sydd ar waith yn adlewyrchu sut y bydd y broses negodi yn gweithio’n ymarferol. Er 
enghraifft, nid yw’r “deviation from the mandate that might emerge during nego
[...]
 fydd unrhyw amserlen 
yn cael ei chytuno ar gyfer y Gorchymyn hwn. Mae Gorchymyn a.109 yn Orchymyn yn y 
Cyfrin Gyngor ac yn unol â darpariaethau A109, mae'n rhaid i bob Tŷ Cyffredin a'r Cynulliad 
gytuno arno cyn i argymhelliad gael ei wneud i'r Frenhines lunio'r Gorchymyn. Hefyd, mae 
Rheol Sefydlog 25 yn ei gwneud yn ofynnol i Orchymyn arfaethedig gael ei osod gerbron y 
Cynulliad i ganiatáu i bwyllgor priodol adrodd arno cyn i'r Gorchymyn drafft yna gael ei 
gyflwyno i'w gymeradwyo. Bydd cyfleoedd felly i'r Senedd graffu ar y Gorchymyn hwn cyn 
iddo gael ei wneud.                
 
Rwy'n anfon copi o'r llythyr hwn at YCwnsler Cyffredinol a Gweinidog Brexit.  
 
Yn gywir 
 
 

 
 
 
 
Rebecca Evans AC/AM 
Y Gweinidog Cyllid a'r Trefnydd  
Minister for Finance and Trefnydd  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 139



 

 

 

18 Hydref 2019 

 

Annwyl Rebecca 

Rheoliadau'r DU yn ymwneud â gadael yr Undeb Ewropeaidd 

Trafododd y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol nifer o ddatganiadau 
ysgrifenedig gan Lywodraeth Cymru, a gyhoeddwyd o dan Reol Sefydlog 30C ar gyfer y 
rheoliadau a ganlyn, yn ei gyfarfod ar 16 Medi 2019:  

• Rheoliadau Amaethyddiaeth (Diwygiadau Amrywiol) (Ymadael â'r UE) 2019 
• Rheoliadau Iechyd a Diogelwch (Diwygio) (Ymadael â'r UE) 2018 
• Rheoliadau Cyd-drefniadaeth ar gyfer y Marchnadoedd mewn Cynhyrchion 

Amaethyddol (Trefniadau Trosiannol etc.) (Diwygio) (Ymadael â’r UE) 2019 
• Rheoliadau Cyd-drefniadaeth ar gyfer y Marchnadoedd mewn Cynhyrchion 

Amaethyddol a'r Polisi Amaethyddol Cyffredin (Diwygiadau Amrywiol etc.) 
(Ymadael â’r UE) (Rhif 2) 2019 

• Rheoliadau Mewnforio a Masnachu Anifeiliaid a Chynhyrchion Anifeiliaid (Diwygio 
etc.) (Ymadael â’r UE) (Rhif 2) 2019 

Rydym am dynnu eich sylw at nifer o bryderon sy'n gorgyffwrdd. 

Anghydfod ynghylch materion datganoledig 

Mae'r datganiad ysgrifenedig ar gyfer Rheoliadau Amaethyddiaeth (Diwygiadau 
Amrywiol) (Ymadael â'r UE) 2019 yn nodi y bu anghytuno â Llywo
[...]
 Gweinidogion Cymru gan nad yw'r OS yn rhoi 
unrhyw bwerau newydd i'r Ysgrifennydd Gwladol mewn perthynas â Chymru;  

– cafodd Cytundeb yr Asiantaeth ei ddrafftio'n briodol, i alluogi i gyllid Gwarant 
Llywodraeth ei Mawrhydi gael ei gyflenwi yn ôl y galw i randdeiliaid Cymru tan fod 
rhaglenni cyfredol yr UE yn dod i ben ar ddiwedd 2020, er gwaethaf y dyddiad y 
gallai'r DU adael yr UE. 
 

 29 Hydref 2019: Cyflwynais fy natganiad ysgrifenedig ynghylch Rheoliadau’r Rhaglen 
Ewrop Greadigol a’r Rhaglen Ewrop i Ddinasyddion (Dirymu) (Ymadael â’r UE) 2019 Tudalen y pecyn 145



gerbron y Cynulliad Cenedlaethol a chymeradwywyd llofnodi'r Cytundeb Asiantaeth 
perthnasol.        

 

Tudalen y pecyn 146



Rebecca Evans AC/AM 
Y Gweinidog Cyllid a'r Trefnydd  
Minister for Finance and Trefnydd 
 

 
Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Cardiff 
CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

                Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales 
Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
Mick Antoniw AC 
Cadeirydd y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol  
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1NA 
 
SeneddCLA@cynulliad.cymru 
 

20 Rhagfyr 2019 
 
Annwyl Mick, 
 
Rheoliadau Cynlluniau Gostyngiadau'r Dreth Gyngor (Gofynion Rhagnodedig a'r 
Cynllun Diofyn) (Cymru) (Diwygio) 2020 
 
Diolch am eich llythyr ynglŷn â'r pwynt a godwyd yn yr adroddiad a gyhoeddwyd gan y 
Pwyllgor ar y Rheoliadau uchod. Fe wnaethoch ofyn am esboniad pellach ynghylch pam yr 
oedd angen enwi'r pŵer galluogi yn y Ddeddf Mewnfudo wrth gyfeirio at erthygl 3 Gorchymyn 
2019. 
 
Fel y nodwyd yn yr ymateb cychwynnol gan swyddogion, cyfeiriwyd at y pŵer galluogi 
oherwydd bod cynsail ar gyfer gwneud hynny, ac i fod yn gyson ag arferion blaenorol yn 
ymwneud â rheoliadau yr effeithiwyd arnynt gan ymadawiad y DU â'r UE. 
 
Nid yw'n hanfodol cyfeirio at adrannau perthnasol o Ddeddf Mewnfudo 1971 ac ni fyddai eu 
hepgor yn newid ystyr y ddarpariaeth. Ond, rydym yn ystyried mai mater o ddewis wrth 
ddrafftio fyddai eu cynnwys ac, fel y nodwyd yn ymateb cychwynnol y llywodraeth, mae 
cynsail ar gyfer y dull drafftio hwn yn enwedig mewn perthynas â Deddf Mewnfudo 1971. 
Mae'r Prif Reoliadau yr ydym yn eu diwygio yn cynnwys darpariaeth debyg (cyfeirir at y 
darpariaethau perthnasol yn yr ymateb cychwynnol). Nid ydym yn deall pam y gallai'r dewis 
o ddull drafftio yn yr achos hwn fod o bwysigrwydd gwleidyddol na chyfreithiol na pham y 
gallai arwain at faterion polisi cyhoeddus.   
 
Yn gywir, 
 

 
 
Rebecca Evans AC/AM 
Y Gweinidog Cyllid a'r Trefnydd  
Minister for Finance and Trefnydd  

Tudalen y pecyn 147

Eitem 7.5

mailto:Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales
mailto:Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 148

Eitem 9 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	3.1 SL(5)482 - Rheoliadau Cynrychiolaeth y Bobl (Canfasiad Blynyddol) (Diwygio) (Cymru) 2020
	SL(5)482 – Rheoliadau Cynrychiolaeth y Bobl (Canfasiad Blynyddol) (Diwygio) (Cymru) 2020
	Cefndir a Phwrpas
	Gweithdrefn
	Craffu Technegol
	Craffu ar rinweddau
	Y goblygiadau yn sgil gadael yr Undeb Ewropeaidd
	Ymateb y Llywodraeth

	CLA(5)-01-20 - Papur 2
	CLA(5)-01-20 - Papur 3
	CLA(5)-01-20 - Papur 4

	3.2 SL(5)478 – Rheoliadau Cynlluniau Strategol Cymraeg mewn Addysg (Cymru) 2019
	SL(5)478 – Rheoliadau Cynlluniau Strategol Cymraeg mewn Addysg (Cymru) 2019
	Cefndir a Diben
	Gweithdrefn
	Materion technegol: craffu
	Rhinweddau: craffu
	Y goblygiadau yn sgil ymadael â’r Undeb Ewropeaidd
	Ymateb y Llywodraeth

	CLA(5)-01-20 - Papur 6
	CLA(5)-01-20 - Papur 7

	3.3 SL(5)481 - Rheoliadau Rhentu Cartrefi (Ffioedd etc.) (Blaendal Cadw) (Gwybodaeth Benodedig) (Cymru) 2019
	SL(5)481 – Rheoliadau Rhentu Cartrefi (Ffioedd etc.) (Gwybodaeth Benodedig) (Cymru) 2019
	Cefndir a Diben
	Os na ddarperir yr wybodaeth yn rheoliad 2(2) i ddarpar ddeiliad contract cyn y telir blaendal cadw, ni chaiff y landlord na’r asiant gosod eiddo ddibynnu ar yr eithriadau a nodir ym mharagraffau 8, 9 a 10 o Atodlen 2 i Ddeddf Rhentu Cartrefi (Ffioedd...
	Mae'r Rheoliadau hyn yn dirymu Rheoliadau Rhentu Cartrefi (Ffioedd etc.) (Gwybodaeth Benodedig) (Cymru) 2019 ("Rheoliadau 2019"). Gosodwyd Rheoliadau 2019 ar 15 Tachwedd, gan ddod i rym ar 13 Rhagfyr 2019. Ers gosod Rheoliadau 2019, mae’r Gweinidog Ta...
	Gweithdrefn
	Materion technegol: craffu
	Rhinweddau: craffu
	Y goblygiadau yn sgil ymadael â’r Undeb Ewropeaidd
	Ymateb y Llywodraeth

	CLA(5)-01-20 - Papur 9
	CLA(5)-01-20 - Papur 10
	CLA(5)-01-20 - Papur 11

	3.4 SL(5)484 - Gorchymyn Pysgota am Gregyn Moch (Cymru) (Diwygio) 2019
	SL(5)484 - Gorchymyn Pysgota am Gregyn Moch (Cymru) (Diwygio) 2019
	Cefndir a Diben
	Gweithdrefn
	Materion technegol: craffu
	Rhinweddau: craffu
	Y goblygiadau yn sgil ymadael â’r Undeb Ewropeaidd
	Ymateb y Llywodraeth

	CLA(5)-01-20 - Papur 13
	CLA(5)-01-20 - Papur 14 (Saesneg yn unig)

	4.1 SL(5)476 – Rheoliadau Cig (Ffioedd Rheolaethau Swyddogol) (Cymru) (Diwygio) 2019
	SL(5)476 – Rheoliadau Cig (Ffioedd Rheolaethau Swyddogol) (Cymru) (Diwygio) 2019
	Cefndir a Diben
	Gweithdrefn
	Materion technegol: craffu
	Rhinweddau: craffu
	Y goblygiadau yn sgil ymadael â’r Undeb Ewropeaidd
	Ymateb y Llywodraeth

	CLA(5)-01-20 - Papur 16

	5 Is-ddeddfwriaeth nad yw’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.7
	6.1 SICM(5)27 - Rheoliadau Deddf Peilotiaeth 1987 (Diwygio) 2019
	CLA(5)-01-20 - Papur 19 (Saesneg yn unig)
	CLA(5)-01-20 - Papur 20 (Saesneg yn unig)
	CLA(5)-01-20 - Papur 21
	CLA(5)-01-20 - Paper 22

	7.1 Llythyr gan Weinidog y Gymraeg a Chysylltiadau Rhyngwladol at Gadeirydd y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth Ychwanegol. Gwaith craffu gan y Cynulliad ar gytundebau rhyngwladol
	7.2 Llythyr gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig at y Llywydd: Tynnu Gorchymyn Draenio Cynaliadwy (Gorfodi) (Cymru) (Diwygio) 2019 yn ôl
	7.3 Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd: Rheoliadau’r DU sy’n ymdrin ag ymadael â'r Undeb Ewropeaidd
	CLA(5)-01-20 - Papur 26
	CLA(5)-01-20 - Papur 27
	CLA(5)-01-20 - Papur 28
	CLA(5)-01-20 – Papur 29

	7.4 Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth: Rheoliadau’r Rhaglen Ewrop Greadigol a’r Rhaglen Ewrop i Ddinasyddion (Dirymu) (Ymadael â’r UE) 2019
	7.5 Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd: Rheoliadau Cynlluniau Gostyngiadau’r Dreth Gyngor (Gofynion Rhagnodedig a’r Cynllun Diofyn) (Cymru) (Diwygio) 2020
	9 Bil yr Undeb Ewropeaidd (Cytundeb Ymadael) - briff





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 

Deddfwriaethol 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 6 Ionawr 2020 

Amser: 14.33 - 15.07

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5864 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Suzy Davies AC 

Carwyn Jones AC 

Dai Lloyd AC (Cadeirydd dros dro) 

Tystion:  

Staff y Pwyllgor: 

P Gareth Williams (Clerc) 

Rachael Davies (Dirprwy Glerc) 

Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Rhiannon Lewis (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.22 i ethol Cadeirydd Pwyllgor dros dro  

Oherwydd bod Mick Antoniw, Cadeirydd y Pwyllgor wedi anfon ei ymddiheuriadau, 

gofynnodd y Clerc am enwebiadau ar gyfer ethol Cadeirydd dros dro yn unol â Rheol 

Sefydlog 17.22. Enwebodd Carwyn Jones Dai Lloyd, a etholwyd yn briodol. 

2 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Cafwyd ymddiheuriadau gan Mick Antoniw AC. 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/5864


3 Offerynnau sy'n codi materion i gyflwyno adroddiad yn eu cylch i'r 

Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3  

3.1 SL(5)482 - Rheoliadau Cynrychiolaeth y Bobl (Canfasiad Blynyddol) (Diwygio) 

(Cymru) 2020  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Cynulliad yn unol 

â'r pwyntiau adrodd a nodwyd. 

3.2 SL(5)478 - Rheoliadau Cynlluniau Strategol Cymraeg mewn Addysg (Cymru) 2019  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Cynulliad yn unol 

â'r pwyntiau adrodd a nodwyd. 

3.3 SL(5)481 - Rheoliadau Rhentu Cartrefi (Ffioedd etc.) (Blaendal Cadw) (Gwybodaeth 

Benodedig) (Cymru) 2019  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Cynulliad yn unol 

â'r pwyntiau adrodd a nodwyd. 

3.4 SL(5)484 - Gorchymyn Pysgota am Gregyn Moch (Cymru) (Diwygio) 2019  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Cynulliad yn unol 

â'r pwyntiau adrodd a nodwyd ac i dynnu sylw at faterion o ganlyniad i ymadawiad y 

DU â'r UE. 

4 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 - trafodwyd yn flaenorol  

4.1 SL(5)476 - Rheoliadau Cig (Ffioedd Rheolaethau Swyddogol) (Cymru) (Diwygio) 

2019  

Trafododd y Pwyllgor ei adroddiad, ynghyd ag ymateb y Llywodraeth, a chytunodd i 

gywiro’r camgymeriadau a nodwyd yn yr adroddiad drafft, ac i adrodd i'r Cynulliad yn 

unol â'r pwyntiau adrodd a nodwyd. 



5 Is-ddeddfwriaeth nad yw’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.7  

5.1 SL(5)479 - Cod Ymarfer ar gyfer Lles Ieir Bwyta ac Ieir Bwyta at Fridio  

5.2 SL(5)480 - Cod Ymarfer ar gyfer Lles Ieir Dodwy a Chywennod  

Trafododd y Pwyllgor yr is-ddeddfwriaeth ac roedd yn fodlon. 

6 Offerynnau statudol y mae angen i’r Cynulliad gydsynio â hwy 

(Memoranda Cydsyniad Offeryn Statudol)  

6.1 SICM(5)27 - Rheoliadau Deddf Peilotiaeth 1987 (Diwygio) 2019  

Trafododd y Pwyllgor y Memorandwm Cydsyniad Offeryn Statudol ac roedd yn fodlon 

arno. Cytunodd y Pwyllgor i osod ei adroddiad gerbron y Cynulliad maes o law. 

7 Papur(au) i'w nodi  

7.1 Llythyr gan Weinidog y Gymraeg a Chysylltiadau Rhyngwladol at Gadeirydd y 

Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth Ychwanegol: Gwaith craffu’r Cynulliad ar 

gytundebau rhyngwladol  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Weinidog y Gymraeg a Chysylltiadau Rhyngwladol. 

7.2 Llythyr gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig at y Llywydd: 

Tynnu Gorchymyn Draenio Cynaliadwy (Gorfodi) (Cymru) (Diwygio) 2019 yn ôl  

Trafododd y Pwyllgor y llythyr gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig 

ac, mewn sesiwn breifat, cytunodd i ysgrifennu at y Pwyllgor Busnes ynghylch tynnu 

offerynnau a osodwyd gerbron y Cynulliad yn ôl. 

7.3 Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd: Rheoliadau'r DU yn ymwneud â 

gadael yr Undeb Ewropeaidd  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd. 



7.4 Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth: Rheoliadau’r 

Rhaglen Ewrop Greadigol a’r Rhaglen Ewrop i Ddinasyddion (Dirymu) (Ymadael â’r 

UE) 2019  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Dirprwy Weinidog Diwylliant, Chwaraeon a 

Thwristiaeth. 

7.5 Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd: Rheoliadau Cynlluniau Gostyngiadau’r 

Dreth Gyngor (Gofynion Rhagnodedig a Chynllun Diofyn) (Cymru) (Diwygio) 2020  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd. 

8 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o’r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:  

Cytunodd y Pwyllgor ar y cynnig. 

9 Bil yr Undeb Ewropeaidd (Cytundeb Ymadael) - sesiwn friffio  

Cafodd y Pwyllgor ddiweddariad byr ar hynt Bil yr Undeb Ewropeaidd (Cytundeb 

Ymadael) 


